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Souhrn

Práce je zaměřena na shrnutí možných příčin lymfadenopatií. Protože

lymfatický systém a především uzliny reagují na velké množství podnětů,

pokusila jsem se postihnout hlavně infekční agens a jejich laboratorní

diagnostiku. Díky nespecifickým projevům uzlinového syndromu a velkému

množství jeho vyvolavatelů je důležité jeho cílené klinické určení. Následné

laboratorní metody určující jednotlivá agens musí být dostatečně citlivé a

přesné, aby postihly celé spektrum klinických projevů lymfadenopatie.

Summary

The thesis is focused on the summing-up the possible reasons of

lymphadenopathy. With regard to lymphatic system, especially the nodules

those react on the large number of stimulants, I tried to implicate first of all

infection agens and their laboratory diagnostics. Thanks to non-specific

symptom of nodule syndrome and the large number of its agens are important its

targeted clinic diagnosis. The subsequent laboratory method those determine the

individual agens must be sufficiently sensitive and precise in order to involve

the whole spectrum of lympathy clinical diagnosis.
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Úvod

Lymfadenopatie (uzlinový syndrom) – z větší části se tak nazývá zvětšení

mízních uzlin. Ty jsou s výjimkou primárních nádorů typu maligních lymfomů,

jen zřídka místem primárního vzniku chorobného procesu. Se zřetelem na jejich

bariérovou imunitní funkci se v nich sekundárně odráží změny téměř všech

zánětlivých, imunopatologických, nádorových, ale i mnohých metabolických či

jiných onemocnění. Protože postižení lymfatických uzlin je součástí obrazu celé

škály chorob, v podstatě není žádná medicínská klinická disciplína, která by se

nezaobírala problematikou hodnocení jejich změn. Spektrum diagnostiky změn

lymfatických uzlin je tedy velmi pestré a hodnocení individuálních případů je

často náročné, ale i mimořádně důležité pro správnou diagnózu a terapii

onemocnění.

Nejčastější příčinou uzlinového syndromu jsou infekční onemocnění

virové, bakteriální, parazitární či mykotické etiologie. Mohou zde být i příčiny

neinfekční jako onemocnění onkologická, kolagenózy, alergie, střádavé choroby

a vrozené imunodeficity.

Protože lymfatické uzliny jako nedílná součást lymfatického systému

reagují na nejrůznější antigenní podněty, buď prostou aktivací nebo zánětlivými

změnami různého stupně, z toho pak plyne jejich zvětšení, lymfadenopatie.

Cílem práce je shrnutí možných příčin lymfadenopatií a jejich

diagnostických metod.
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Obecná charakteristika

Lymfadenitida je akutní či chronický zánět jedné či více uzlin. Postiženy

mohou být spádové uzliny (regionální lymfadenitida) nebo jde o součást

celkové zánětlivé reakce organismu (generalizovaná lymfadenitida). Dochází při

ní k hyperplazii sinusových vazivových buněk a jejich infiltraci leukocyty,

intranodální proliferaci lymfocytů a histiocytů. U chronického postižení je

proliferace a hyperplazie retikuloendotelových buněk závislá na charakteru

podnětu. Antigeny stimulující B-buňky způsobují folikulární hyperplazii, u T-

buněk pak lymfoidní hyperplazii v oblasti kůry uzliny. Ze zánětlivého ložiska

putují infekční agens lymfou do regionálních uzlin. Potom charakter

lymfadenitidy závisí na jejich virulenci, způsobu množení a schopnosti odolávat

fagocytóze.

Nejčastější je nespecifická reaktivní lymfadenitida. Při ní struktura uzliny

nebývá změněna, ale při déletrvajícím procesu dochází k hyperplazii.

Lymfadenitidy dělíme na hnisavé, nehnisavé, granulomatózní,

granulomatózně-nekrotické a neinfekční.

Hnisavá lymfadenitida je charakteristická tím, že uzlina je infiltrována

polymorfonukleáry, kdy zánět prostupuje do okolní struktury. Otok bývá

výrazný a bolestivý, kůže zarudlá a oteklá. Typická je manifestace v krční nebo

inguinální oblasti. Je provázeno horečkou, častější nález se vyskytuje v dětském

věku. Nejběžnější agens : Streptococcus pyogenes a Stafylococcus aureus.

Nehnisavé lymfadenitidy

Naopak granulomatózní a

způsobují bakterie produkující exotoxiny.

granulomatózně-nekrotické lymfadenitidy

způsobují mikroby přežívající v mikrofázích, se schopností dalšího množení ve

spádové uzlině. Ložiska mikrobů jsou opouzdřena aktivovanými

mononukleárními leukocyty, které tvoří granulomy. Tyto dlouhodobě perzistují
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týdny až měsíce než dojde ke zhojení. Často ale působením toxinů může dojít ke

kolikvaci nebo kaseifikační nekróze celé uzliny. Odtud dochází k dalšímu šíření

infekce. Celkové příznaky infekce nemusí být dominantní. Pro granulomatózní

lymfadenitidu je typická infekce Mycobakterium tuberculosis, nekrózy zase

Francisella tularensis, Bartonella hensellae, Listeria monocytogenes, Treponema

pallidum, Chlamydia trachomatis jako součást Kawasakiho nemoci, Kikuchiho

nekrotické lymfadenitidy či systémového lupus erythematodes. Některé

mikroorganismy mají afinitu k jednotlivým anatomickým lokalizacím vzhledem

k primárnímu místu infekce

Generalizované postižení lymfatického systému způsobují lymfotropní

agens. Kromě uzlin jsou často postiženy tonzily, játra, slezina. Není patrno

primární místo vstupu infekce a šíření probíhá hematogenní cestou. Onemocnění

má většinou chronický charakter. Postižení uzlin je generalizované. Typičtí

vyvolavatelé jsou Toxoplasma gondii, virus Epsteina-Barrové (EBV),

cytomegalovirus (CMV), HIV.

Lymfadenopatie neinfekční etiologie mohou být lokalizované i

generalizované. Zvětšení uzlin je dáno reakcí na antigenní podněty, které mohou

být vyvolané například silikonovými implantáty, silikózou, beryliózou; také

léčivy jako fenytoin, karbamazepin, apod.; popřípadě alergickou reakcí na

antibiotika – tetracykliny, sulfonamidy, a další; nebo sérovou nemocí po aplikaci

imunoglobulinů a vakcín.

Patří i do klinického obrazu autoimunitních onemocnění pojiva (lupus,

revmatoidní artritidy).

Uzliny zachycují nádorové buňky u maligních lymfoproliferativních nebo

myeloproliferativních procesů, leukemií a lymfomů, u maligní histiocytózy.

Poměrně vzácná jsou granulomatózní onemocnění jako sarkoidóza či

Kikuchiho lymfadenitida.
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V dětském věku provází vrozené poruchy tuků jako tezaurióza či

mukokutánní Kawasakiho syndrom.

Generalizovaná lymfadenopatie nevylučuje primární postižení některé

jednotlivé uzliny. Praktický význam má vždy vyšetření povrchově uložených

uzlin přístupných palpačně. /Blechová/
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Tabulka 1. Přehled příčin lymfadenopatie

1) Infekce

• Virové: infekční mononukleóza (EBV), cytomegalovirus, infekční hepatitidy,
postvakcinační lymfadenitidy, adenovirózy, herpes zoster, infekce HIV (AIDS),
HTLV-1.

• Bakteriální: stafylokokové, streptokokové infekce, tuberkulóza, atypické
mykobakteriózy, primární a sekundární syfilis, tularemie.

• Chlamydiové: lymfogranuloma venereum.
• Protozoální: toxoplazmóza.
• Mykotické: histoplazmóza, toxoplazmóza.
• Parazitární: filariasis.

2) Autoimunní onemocnění pojivových tkání
• Revmatoidní artritida, systémový lupus erytematodes, dermatomyositis, smíšená

choroba pojiva, Sjögrenův syndrom
Hypersenzitivní reakce (iatrogenní)

• Sérová nemoc.
• Léková hypersenzitivita: defenylhydantoin, karbamazepin, primidon, zlato,

allopurinol, indomethacin, sulfonamidy, peniciliny, gentamycin, griseofulvin, halotan,
fenylbutazon, acylpyrin, erytromycin, tetracykliny, sulfasalazin, antitymocytární
globulin, BCG, metyldopa a levodopa.

• Reakce na implantovaný silikon
• Vakcinace
• Graf versus host disease u transplantovaných pacientů

Atypické lymfoproliferativní choroby, (potenciálně maligní)
• Angiofolikulární hyperplazie lymfatických uzlin (Castlemanova choroba)
• Wegenerova granulomatóza

3) Granulomatózní choroby
• Tuberkulóza, kryptokokóza, silikóza, berylióza, nemoc z kočičího škrábnutí

4) Vzácné příčiny lymfadenopatie

[…]


průkazu, kde se prokazují specifické protilátky.

Do přímých metod patří bakteriologická kultivace, přímá mikroskopie po

obarvení či v zástinu, izolace na buněčných kulturách, kde pomnožené

agens prokazujeme neutralizačním testem, imunohistochemicky či

mikroskopicky sledováním cytopatického efektu.

Elektronovou mikroskopií provádíme identifikaci na základě

charakteristických morfologických a imunologických vlastností. Obě metody se

v běžné rutinní praxi nepoužívají pro svou finanční a technickou náročnost.

Více se rozvíjí metoda PCR (polymerázové řetězové reakce), kterou

prokazujeme nukleové kyseliny. Jedná e o enzymatickou amplifikaci D/R/NA in

vitro syntézou mnoha kopií vybrané sekvence kyseliny v v cyklické reakci o

třech teplotních fázích. Namnožená nukleová kyselina je detekována

elektroforézou. PCR je vysoce specifická, ale silně náročná na čistotu, díky

kontaminaci je zde vysoké riziko falešné pozitivity. Pro detekci lze užít též

hybridizaci.

Nejčastěji užívanou metodou enzymoimunoanalýza. Lze ji zařadit do

metod přímého i nepřímého důkazu, můžeme prokázat jak antigen, tak

specifické protilátky. Principem je reakce protilátky s antigenem, kdy jedna ze

složek je imobilizována na imunosorbentu /polystyrénová jamka/. Volná

/nevázaná/ fáze je odstraněna promytím, potom detekuji enzymovou aktivitu

vzniklého komplexu navázaného na pevné fázi. Je několik typů technik ELISA,

pro kvantifikaci antigenů a protilátek se používá sendvičová metoda. Testy jsou

citlivé a je možná jejich automatizace.
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Méně využívanou, ale stejně kvalitní, je nepřímá imunofluorescence

/NIF/. Na pevné fázi /sorbetu/ je upevněn antigen, na který se váží protilátky.

Fluorochromem značené anti-imunoglobuliny se navážou na sérové protilátky.

Výsledek se odečítá pod fluorescenčním mikroskopem. Tuto metodu nelze

automatizovat a závisí na zkušenostech posuzovatele. V některých případech je

možné využívat fluorescenční testy pro přímou diagnostiku (chlamydie).

Další metoda nepřímého důkazu je komplement-fixační reakce /KFR/,

která se využívá při průkazu protilátek. Metoda je založena na vyvazování

komplementu z reakční směsi specifickými komplexy antigen-protilátka.

Působíme.li na erytrocyty sérem obsahujícím protilátky proti těmto erytrocytům,

získáme senzibilizované erytrocyty /s navázanou protilátkou/. Komplement,

který se v dostatečném množství vyváže, způsobí jejich lýzu. Pokud ale byl

komplement předtím již vyvázán, k lýze nedochází.

Biopsie je invazivní metoda : Běžná biopsie pracuje s extirpovanou celou

uzlinou, nebo její částí, kterou zpracovává histologickými technikami. Vyjmutí

uzliny rozhodně nepatří k metodě první volby.

Šetrnější tenkojehlová punkce získává váleček tkáně o průměru jako je

průsvit použité jehly, ze kterého je možné provést již histopatologický rozbor

tkáně a různá imunohistochemická vyšetření.
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Závěr

V naší práci jsme se pokusili o základní shrnutí možných příčin

lymfadenopatií a jejich diagnostiky se zaměřením především na infekční

původce tohoto onemocnění. V práci tohoto rozsahu není možné obsáhnout celé

toto rozsáhlé téma, může však posloužit jako přehledný průvodce touto

problematikou pro klinické lékaře, sestry i laboratorní pracovníky.
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Seznam použitých zkratek

AIDS - acquired Immunodeficiency Syndrome

ADNB – antideoxyribonukleáza B

ASLO – antistreptolyzin O

BCG - bacil Calmettův-Guérinův

CEA – karcinoemrionální antigen

CMV – cytomegalovirus

CNS – centrální nervová soustava

CT – computec tomography

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EA – časný antigen

EBNA – nukleární faktor EB viru

EBV – Epstein-Barr virus

EIA - enzymoimunoanalýza

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay - enzymová imunoanalýza

FNAB – fine needle aspiration for bacteriology

FTA ABS - fluorescent treponemal antibody absorption test

HAV – virus hepatitidy A

HBcAg– dřeňový antigen HBV

HBeAg – glykoprotein HBV

HBsAg – povrchový antigen HBV

HBV – virus hepatitidy B

HCV – virus hepatitidy C

HIV – human imunodeficity virus
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HSV – herpes simplex virus

HTLV – human T-cell leukemia virus

IHT – inhibice hemaglutinace

IL – interleukin

IF - imunofixace

KFR – komplement fixační reakce

KO – krevní obraz

LCR – ligázová řetězová reakce

LEP – druh buněčné kultury

MIT – test inhibice metabolismu glukózy

NIF – nepřímá imunofluorescence

NK – natural killer, přirození zabíječi

OCH – Ericsonův test

ORL - otorhinolaryngologie

PCR – polymerázová řetězová reakce

PCT – prokalcitonin

RES – retikuloendoteliární systém

RIA - radioimunodifúze

RIBA – recombinant immunoblot assay

RIT – test inhibice růstu

RNA – ribonukleová kyselina

RTG – radioizotopový termoelektrický generátor, rentgen

SAA – sérum anmyloid protein

s-LD – sérová laktátdehydrogenáza
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Tgb - tyreoglobulin

TNF – tumor nekrosis faktor

TPHA - .Treponema pallidum haemagglutinating antibody

TSST-1 – toxin toxického šokového syndromu

UV – ultrafialové záření

VCA – virový apsidový antigen

VDRL – venereal disease research laboratory

VZV - virus varicella zoster
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