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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Tématem možností klinické laboratorní diagnostiky lymfadenopatií se Dagmar Zdarsová zabývala ve

spolupráci se školitelem specialistou MVDr.V.Fejtem,CSc. Zaměřila se především na etiologii infekčních typů

onemocnění virového, bakteriálního, parazitárního a mykotického původu.

Bohužel, práce byla předložena již v tištěné formě, takže mohu konstatovat, že autorka uvedla spíše jen

všeobecně známé přístupy k laboratornímu vyšetření lymfodenopatií a nebyly zmíněny vlastní zkušenosti

dizertantky, které jsem doporučoval uvést. Zpracování tématu z tohoto pohledu pokládám spíše za stručný

přehled sloužící k orientaci v tomto typu onemocnění. Po stránce formální je na místě i výtka k neuvádění

citací k prezentovaným faktům.
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